
 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 
Буйнакский район 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«Экибулакская основная общеобразовательная школа» 
 

368207, Республика Дагестан, Буйнакский район,  

с.Экибулак, ул.Школьная д.1 

E-mail: b.umay05rumail@mail.ru   
т.+7 (929) 867-27-06 

ИНН: 0507020090 / КПП: 050701001 

ОГРН: 1060507003171 от 30.03.2006 г. ОКВЭД: 85.13 

ОКПО: 49191023 / ОКАТО: 82211888002 / ОКФС: 14 
ОКТМО: 82611488106 / ОКОГУ: 4210007 / ОКОПФ: 75404 

 

 

 Номер 

 документа 

Дата  

составления 

ПРИКАЗ 21 05.09.2023 

 Об утверждении перечня учебников используемых в образовательном процессе 

в 2023-2024 учебном году 

 

На основании Приказа Министерства образования и науки РФ от 31.03.2014 г. №253 

«Об утверждении федерального перечня учебников, рекомендуемых к использованию при 

реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ 

начального общего, основного общего, среднего общего образования», решения 

педагогического совета (Протокол №1 от 30 августа 2023 года) 

  

ПРИКАЗЫВАЮ:  

1. Утвердить перечень учебников, рекомендуемых Министерством образования и 

науки РФ, для организации образовательного процесса в МКОУ «Экибулакская ООШ» в 

2023-2024 учебном году (приложение 1). 

2. Классным руководителям 1-9 классов довести до сведения родителей перечень 

учебников, информировать родителей об обеспечении учащихся учебниками из фонда 

библиотеки. 

3. Руководителям методических объединений провести анализ соответствия 

учебников по году издания и федеральному перечню учебников рекомендуемых при 

реализации образовательных программ для формирования заказа на приобретение 

учебников на 2023-2024 учебный год. 

4. Контроль за выполнением приказа возложить на Байрамову З.Д.. зав.библиотекой. 

 

 
И.о. Директора школы                                                                                      У.А.Байрамова       

 

М.П. 

 

 
 

 

С приказом ознакомлен(а): 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

_____________________________________ 

 
 

  

mailto:b.umay05rumail@mail.ru


«Утверждаю» 

Директор МКОУ «Экибулакская ООШ» 

_________Байрамова У.А. 

05 сентября 2023 года 

 

Перечень учебников 

МКОУ «Экибулакская ООШ» на 2023-2024 учебный год 

 

1 класс 
1. Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Азбука. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений с приложением на электронном носителе. В 2 ч. – 2-е изд. – 

М.: Просвещение, 2012. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

2. Климанова Л.Ф., Макеева С.Г. Русский язык. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений с приложением на электронном носителе. – М.: Просвещение, 

2012. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

3. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 1 класс. 

Учебник для общеобразоват.учреждений с приложением на электронном носителе. В 2-х 

ч. – 2-е изд. - М.: Просвещение, 2012. – (Академический школьный учебник) 

(Перспектива)         

4. Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б.Математика. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват.  Организаций. В 2 ч..- М. : Просвещение, 2015., 2017- (Перспектива) 

5. Матвеев А. П. Физическая культура. 1 класс.. – М.: Просвещение, 2017.-

(Перспктива)      

6. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2012. – (Академический 

школьный учебник) (Перспектива)      

7. Роговцева Н.И., Богданова Н.В., Фрейтаг И.П. Технология. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений с приложением  на электронном носителе. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2012. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)      

8. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений. – М.: Просвещение, 2012. – (Перспектива)     

9. Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 1 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2012      

 

2 класс 
1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений с приложением на электронном носителе. В 2-х ч. – 2-е изд.– 

М.: Просвещение, 2012., 2017 – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

2. . Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 2 

класс. Учебник для общеобразоват.учреждений. В 2-х ч. – 2-е изд. - М.: Просвещение, 

2012.,2017 – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

3. Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват.  Организаций. В 2 ч..- М. : Просвещение, 2015., 2017- (Перспектива)    

5. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2012., 2017 – (Академический 

школьный учебник) (Перспектива)      

6. Английский язык . 2 класс./ (Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс). – 

М,: Просвещение,2015, 2017 – (Английский в фокусе) 

7. Роговцева Н.И., Богданова Н.В.. Добромыслова Н.В. Технология. 2 класс. Учебник 

для общеобразоват.учреждений с приложением на электронном носителе. – 2-е изд. – М.: 

Просвещение, 2012. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)     



8. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений. – М.: Просвещение, 2012. – (Перспектива)    

9. Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 2 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – 2-е изд. – М.: Просвещение, 2012     

10. Матвеев А. П. Физическая культура. 2 класс. – М. : Просвещение, 2014– 

(Перспектива) 

 

3 класс 
1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений с приложением на электронном носителе. В 2-х ч. – М.: 

Просвещение, 2013. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

2. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 3 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2013. – 

(Академический школьный учебник) (Перспектива)       

3. Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват.  организаций. В 2 ч..- М. : Просвещение, 2015., 2017- (Перспектива)    

5. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2013.,2015 – (Академический 

школьный учебник) (Перспектива)      

6. . Английский язык. 3 класс./ (Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс). – 

М,: Просвещение,2015 – (Английский в фокусе) 

7. Роговцева Н.И., Богданова Н.В.. Добромыслова Н.В. Технология. 3 класс. Учебник 

для общеобразоват. учреждений с приложением на электронном носителе.– М.: 

Просвещение, 2013. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)     

8. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – М.: Просвещение, 2016. – (Перспектива)    

 9. Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 3 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений.– М.: Просвещение, 2013, 2017 

10. Матвеев А. П. Физическая культура. 3-4 класс. – М. : Просвещение, 2014, 2017 – 

(Перспектива) 

 

4 класс 
1. Климанова Л.Ф., Бабушкина Т.В. Русский язык. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений с приложением на электронном носителе. В 2-х ч. – М.: 

Просвещение, 2015. – (Академический школьный учебник) (Перспектива)       

2. Климанова Л.Ф., Виноградская Л.А., Горецкий В.Г. Литературное чтение. 4 класс. 

Учебник для общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2015. – 

(Академический школьный учебник) (Перспектива)       

3. Плешаков А.А., Новицкая М.Ю. Окружающий мир. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. В 2-х ч. – М.: Просвещение, 2014. – (Академический 

школьный учебник) (Перспектива)      

4. . Английский язык. 4    класс./ (Н. И. Быкова, Д. Дули, М. Д. Поспелова, В. Эванс). 

– М,: Просвещение,2017 – (Английский в фокусе) 

5. Роговцева Н.И., Богданова Н.В.. Добромыслова Н.В. Технология. 4 класс. Учебник 

для общеобразоват. учреждений с приложением на электронном носителе.– М.: 

Просвещение, 2014. ,2017– (Академический школьный учебник) (Перспектива)     

6. Шпикалова Т.Я., Ершова Л.В. Изобразительное искусство. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений. – М.: Просвещение, 2015. – (Перспектива)    

 7. Критская Е.Д., Сергеева Е.П., Шмагина Т.С. Музыка. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват. учреждений.– М.: Просвещение, 2014 , 2017    

8. Кураев А.В. Основы духовно-нравственной культуры народов России. Основы 

православной культуры. –М,: Просвещение, 2015 



9. Шемшурин А.А., Брунчукова Н.М., Демин Р.Н. и др. Основы духовно-

нравственной культуры народов России. Основы светской этики. – М. :Дрофа, 2015, 2017 

10.Дорофеев Г. В., Миракова Т. Н., Бука Т. Б. Математика. 4 класс. Учебник для 

общеобразоват.  организаций. В 2 ч..- М. : Просвещение, 2015.- (Перспектива)    

 

5 класс 
1. Разумовская М. М. Русский язык. /М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. 

Капинос. – М. :Дрофа, 2012,2015 

2. Коровина В.Я. Литература. 5 класс. Учебник для общеобразовательных 

организаций с прил.на электр.носителе. В 2-х ч. /В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – М.: Просвещение, 2013, 2015 

3.Ваулина Ю. Е. Английский язык./ Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс. – М. : Просвещение,2014, 2016. –(Английский в фокусе) 

4. Виленкин Н. Я. Математика. 5 класс./ Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. 

Чесноков, С. И. Шварцбурд. – М. : Мнемозина, 2013,2015 

5. Босова Л.Л. Босова А.Ю. Информатика. 5 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений. – М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 2013, 2015 

6. Лобжанидзе А. А. География. Планета Земля.. 5-6 классы. С прилож. на 

электрон.носителе. – М. : Просвещение,2013, 2015 

7. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 5 класс: учеб.для общеобразоват.организаций. – 

6-е изд. /Н.Ф.Виноградова, Н.И.Городецкая и др. – М.: Просвещение, 2015 

8. Михайловский Ф. А. Всеобщая история. История Древнего мира.. – М. :ООО 

«Русское слово – учебник», 2012. – (ФГОС.Инновационная школа) 

9. Горяева Н. А. Изобразительное искусство. Декоративно-прикладное искусство в 

жизни человека.. 5 класс. / Н. А. Горяева, О. В. Островская; под ред. Б. М. Неменского. – 

М.: Просвещение, 2015,2017 

10. Погадаев Г. И. Физическая культура. 5-6 класс. – М.: Дрофа, 2014, 2016 

11. Поляков В.В. Основы безопасности жизнедеятельности. 5 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений /В.В.Поляков, М.И.Кузнецов, В.В.Марков, В.Н.Латчук. – М.: 

Дрофа, 2012, 2015 

12. Пономарева И. Н. Биология. 5 класс.Учебник для общеобразоват. организаций. / 

И. Н. Пономарева, И. В. Николаев, О. А. Корнилова; под ред. И. Н. Пономаревой. – 

М.:Вентана-Граф, 2016 

13.Синица Н. В., Самородский П. С., Симоненко В. Д. Технология. Универсальная 

линия.  – М.: Вентана – Граф,  2015 

14. Синица Н. В. Технология. Технология ведения дома..: 5 класс /  В. Д. Симоненко, 

Н. В. Синица. – М.: Вентана – Граф, 2012, 2015 

15. Сергеева Г. П, Музыка. 5 класс. / Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. – М. : 

Просвещение. 2017. 

16. Студеникин М. Т. Основы духовно-нравственной культуры народов России. 

Основы светской этики. – М. :русское слово,2015. 

 

6 класс 
1.  Разумовская М. М. Русский язык. /М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. 

Капинос. – М. :Дрофа, 2013, 2016 

2. Полухина В.П. Литература. 6 класс. Учебник для общеобразоват.организаций с 

прил.наэлектр.носителе. В 2-х ч. / В.П.Полухина, В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, 

В.И.Коровин. – М.: Просвещение, 2013, 2015 

3. Ваулина Ю. Е. Английский язык./ Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс. – М. : Просвещение,2013, 2015. –(Английский в фокусе) 

4. Виленкин Н. Я. Математика. 6 класс./ Н. Я. Виленкин, В. И. Жохов, А. С. 

Чесноков, С. И. Шварцбурд. – М. : Мнемозина, 2013, 2015 



6. Бойцов М. А., Шукуров Р. М. Всеобщая история. История средних веков.:учебник 

для 6 класса. – М. : ООО «Русское слово – учебник», 2015 

7. Андреев И.Л. История России с древнейших времен до XVI века. 6 класс: учебник. 

– М.: Дрофа, 2016 

8. Обществознание. 6 класс. Учебник для общеобразоват.организаций с 

прил.наэлектр.носителе. /Л.Н.Боголюбов, Н.Ф.Виноградова, Н.И.Городецкая и др. – М.: 

Просвещение, 2014,2016 

9. Лобжанидзе А. А. География. Планета Земля.. 5-6 классы. С прилож. на 

электрон.носителе. – М. : Просвещение,2013, 2015. – (Сферы) 

10.    Пономарева И. Н. Биология: 6 класс. .Учебник для общеобразоват. 

организаций. / И. Н. Пономарева, О. А. Корнилова, В. С. Кучменко; под ред. И. Н. 

Пономаревой. – М.:Вентана-Граф, 2017 

11. Технология. 6 класс. /Н. В. Синица, П. С. Самородский, В. Д. Симоненко и др.. – 

М. :Вентана-Граф, 2014, 2015 

12. Синица Н. В. Технология. Технология ведения дома.: 6 класс /  В. Д. Симоненко, 

Н. В. Синица. – М.: Вентана – Граф, 2014, 2015,2017 

13. НеменскаяЛ. А. Изобразительное искусство. Искусство в жизни человека.  – М. : 

Просвещение, 2014, 2017 

14. Бим И. Л. Немецкий язык. /Бим И. Л., Садомова Л. В., Санникова Л. М. – М. : 

Просвещение, 2012, 2013 

15. Основы безопасности жизнедеятельности. / Маслов А. Г., Марков В. В., Латчук 

В. Н. – М.: Дрофа, 2012, 2013, 2014 

16. Гуревич А. Е. Введение в естественно-научные предметы. Естествознание. 

Физика. Химия. 5-6 кл.. / А. Е. Гуревич, Д. А. Исаев, Л. С. Понтак. – М.: Дрофа,2014, 2018 

17. . Сергеева Г. П, Музыка. 6 класс. / Г. П. Сергеева, Е. Д. Критская. – М. : 

Просвещение. 2017. 

 

7 класс 
1. Разумовская М. М. Русский язык. 7 класс. /М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. 

Капинос. – М. : Дрофа, 2013, 2015,2017 

2. Коровина В.Я. Литература. 7 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений с 

прил. на электрон.носителе. В 2-х ч. /В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин – М.: 

Просвещение, 2014, 2015, 2017 

3. Ваулина Ю. Е. Английский язык./ Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс. – М. : Просвещение, 2014, 2015, 2017 –(Английский в фокусе) 

4. Макарычев Ю. Н. Алгебра. 7 класс. / Ю. Н. Макарычев, Н. Г, Миндюк, К. И. 

Нешков, С. Б. Суворова. – М. : Просвещение, 2012, 2015, 2017 

5. Атанасян Л.С. Геометрия. 7- 9 классы. Учебник для общеобразоват.учреждений../ 

Л.С.Атанасян, В.Ф.Бутузов, С.Б.Кадомцев и др. – М.: Просвещение, 2015,2017 

6.Угринович Н. Д. Информатика. 7 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений. – 

М.: БИНОМ, Лаборатория знаний, 2012 

7. Дмитриева О. В.  Всеобщая история. История нового времени. Конец 15 – 18 век. 

Учебник для 7 класса. / О. В. Дмитриева. – М. : ООО «Русское слово – учебник», 2015. , 

2017– (Инновационная школа) 

8. Андреев И. Л. История России: 16- конец 17 века. 7 кл. / И. Л. Андреева, И. Н. 

Фёдоров, И. В. Амосова. – М.: Дрофа, 2017. 

9. Боголюбов. Л.Н. Обществознание: 7 класс: учебник для 

общеобразоват.организаций с приложением на электронном носителе. / Л.Н.Боголюбов, 

Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и др. – М.: Просвещение,  2012, 2015, 2017 

10.Константинов В. М. . Биология: 7 класс. .Учебник для общеобразоват. 

организаций. /В. М. Константинолв, В. Г. Бабенко, В. С. Кучменко. – М.:Вентана-Граф, 

2018 



11. Кузнецов А. П. География. Земля и люди. 7 класс. / А. П. Кузнецов, Л. Е. 

Савельева, В. П. Дронов. – М. : Просвещение, 2013, 2014, 2017 

12. Белага В. В. Физика. С прилож. на электрон.носителе. / В. В. Белага, И. А. 

Ломаченков, Ю. А. Панебратцев. – М. : Просвещение, 2013. 2015, 2017 – (Академический 

школьный учебник) (Сферы) 

13. Габриелян О. С. Химия. Вводный курс. 7 класс. / О. С. Габриелян, И. Г. 

Остроумов, А. К. Ахлебинин. – М. : Дрофа, 2013, 2015, 2017 

14. Основы безопасности жизнедеятельности. 7 класс / С. Н. Вангородский, М. И. 

Кузнецов, В. Н. Латчук, В. В. Марков. - М.: Дрофа,  2015, 2017 

15. Бим И. Л. Немецкий язык. /Бим И. Л., Садомова Л. В. – М. : Просвещение, 2012, 

2015 

16.Технология. 7 класс. /Н. В. Синица, П. С. Самородский, В. Д. Симоненко и др.. – 

М. :Вентана-Граф, 2014, 2015 

17. Синица Н. В. Технология. Технология ведения дома.: 7класс /  В. Д. Симоненко, 

Н. В. Синица. – М.: Вентана – Граф,  2015 

18. . Погадаев Г. И. Физическая культура. 7 – 9 класс. – М.: Дрофа, 2014, 2015,2016 

19. Данилова Г. И. Искусство. Мир и человек.в искусстве. 7 класс. – М.: Дрофа, 2014 

20. Питерских А. С. Изобразительное искусство. Дизайн и архитектура в жизни 

человека./ А. С.  Питерских, Г. Е. Гуров, под ред. Б. М. Неменского. – М. : Просвещение, 

2017 

 

8 класс 
1. . Ваулина Ю. Е. Английский язык./ Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс. – М. : Просвещение, 2014, 2015.  (Английский в фокусе) 

2. Разумовская М. М. Русский язык. 8 класс. /М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. 

Капинос, В. В. Львов. – М. : Дрофа, 2012, 2013, 2015 

3. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 8 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений.. / 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г.,Нешков К.И. и др. / Под ред. Теляковского С.А. – М.:Просвещение, 2011, 

2012, 2015 

4.Бим И. Л. Немецкий язык. /Бим И. Л., Садомова Л. В. , Ж. Я. Крылова. – М.: 

Просвещение, 2012, 2013,2014,2017 

6. Основы безопасности жизнедеятельности. 8 класс / С. Н. Вангородский, М. И. 

Кузнецов, В. Н. Латчук. - М.: Дрофа,  2015 

7. Сухорукова Л. Н. Биология. Человек. Культура здоровья. 8 класс. / Л. Н. 

Сухорукова, В. С. Кучменко, Т. А.  Цехмистренко  – М.: Просвещение, 2013, 2014, 2015 – 

(Сферы) 

8. Угринович Н. Д. Информатика. Учебник для 8 класса.  – М.: БИНОМ, 

Лаборатория знаний, 2012, 2014 

9. Загладин Н. В. Всеобщая история. История нового времени. 19 – начало 20 века. – 

М. : ООО«Русское слово – учебник», 2014, 2015. – (Инновационная школа) 

10.Данилов А. А. История. Россия в 19 веке. 8 класс. С прилож. на 

электрон.носителе. – М.: Просвещение, 2012, 2013, 2014 

11. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 8 класс. Учебник для 

общеобразоват.организаций. – 3-е изд. / Л.Н.Боголюбов, Н.И.Городецкая, Л.Ф.Иванова и 

др. – М.: Просвещение, 2012, 2013, 2015 

12. Коровина В.Я. Литература. 8 класс. Учебник для общеобразоват.организаций. 

/В.Я.Коровина, В.П.Журавлев, В.И.Коровин. – М.: Просвещение, 2013, 2015 

13. Белага В. В. Физика. С прилож. на электрон.носителе. / В. В. Белага, И. А. 

Ломаченков, Ю. А. Панебратцев. – М. : Просвещение, 2012. 2015 – (Академический 

школьный учебник) (Сферы) 



14. Габриелян О.С. Химия. 8 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений. – М.: 

Дрофа, 2012, 2013, 2015 

15. Дронов В. П. География. 8 класс. Россия: природа, население, хозяйство. М. : 

Просвещение, 2014, 2015. – (Академический школьный учебник) (Сферы) 

16. Технология. 8 класс. / Н. В. Матяш, А. А. Электов, В. Д., Симоненко. – М. 

:Вентана – Граф, 2014, 2015, 2017 – (Универсальная линия) 

17. Синица Н. В. Технология. Технология ведения дома.: 8 класс /  В. Д. Симоненко, 

Н. В. Синица. – М.: Вентана – Граф, 2014, 2015 

18. . Данилова Г. И. Искусство. Виды искусства. 8 класс. – М.: Дрофа, 2015,2017 

 

9 класс 
1. Литература. 9 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений. В 2-х ч.. / 

В.Я.Коровина, В.П. Журавлёв, В. И. Коровин и др.  – М.: Просвещение, 2016,2017 

2. Разумовская М. М. Русский язык. 8 класс. /М. М. Разумовская, С. И. Львова, В. И. 

Капинос, В. В. Львов. – М. : Дрофа, 2012, 2017 

3. Бим И.Л. Немецкий язык. 9 класс. Учебник для общеобразовательных учреждений 

/ И.Л.Бим, Л.В.Садомова. – М.: Просвещение, 2013,2014 , 2017   

4. Угринович Н. Д. Информатика. и ИКТ Учебник для 9 класса.. – М.: БИНОМ, 

Лаборатория знаний, 2014, 2017   

5. Габриелян О.С. Химия. 9 класс. Учебник для общеобразоват.учреждений.. – М.: 

Дрофа, 2013,2016,2017   

6. . Ваулина Ю. Е. Английский язык./ Ю. Е. Ваулина, Д. Дули, О. Е. Подоляко, В. 

Эванс. – М. : Просвещение, 2015, 2017  (Английский в фокусе) 

7Ляшенко Л. М. История России. 19- начало 20 века. 9 класс./ Л. М. Ляшенко, О. В. 

Волобуев, Е. В. Симонова. – М.: Дрофа, 2017 

8. Сухорукова Л. Н. Биология. Живые системы и экосистемы.. 9 класс. / Л. Н. 

Сухорукова, В. С. Кучменко – М.: Просвещение, 2013, 2014,2015, 2017 – (Сферы) 

9. Боголюбов Л.Н. Обществознание. 9 класс. Учебник для 

общеобразоват.организаций. – 3-е изд. /Л.Н.Боголюбов, А.И.Матвеев, Е.И.Жильцова и др. 

– М.: Просвещение, 2013, 2017 

10. Основы безопасности жизнедеятельности. 9 класс. Учебник для 

общеобразоват.учреждений. –. / С.Н.Вангородский, М.И.Кузнецов, В.Н.Латчук, 

В.В.Марков. – М.: Дрофа, 2014,2015, 2017 

11. Дронов В. П. География. 9 класс. Россия: природа, население, хозяйство. М. : 

Просвещение, 2014, 2017 – (Академический школьный учебник) (Сферы) 

12. . Белага В. В. Физика. С прилож. на электрон.носителе. / В. В. Белага, И. А. 

Ломаченков, Ю. А. Панебратцев. – М. : Просвещение, 2014, 2015, 2017 – (Академический 

школьный учебник) (Сферы) 

13. Макарычев Ю.Н. Алгебра. 9 класс. Учебник для общеобразоват.организаций. / 

Ю..Н.Макарычев, Н.Г.Миндюк, К.И.Нешков, и др. / Под ред. Теляковского С.А.. – 

М.:Просвещение, 2012, 2013, 2017 

14. Загладин Н. В. Всеобщая история.. – М. : Русское слово, 2013,2016, 2017 

15. Данилова Г. И. Искусство.Содружество искусств. 9 класс. – М.: Дрофа, 2015,2017 

 
 


